
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal de Roraima 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 

 

 

Página 1 de 3 
 

Edital n.º 032/2022-PPSOF – Retificação do Edital nº 029/2022-PPGSOF, de 23/08/2022 - Processo Seletivo 

destinado ao Ingresso como Aluno(a) Especial, no Curso de Mestrado em Sociedade e Fronteiras da 

Universidade Federal de Roraima, semestre 2022.2.  

Publicado em: 01/09/2022 

 

Edital nº 032/2022 – PPGSOF 

                                                                                     Boa Vista, 01 de setembro de 2022 

 

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

D E S T I N A D O  AO INGRESSO COMO 

ALUNO/A ESPECIAL, NO CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E 

FRONTEIRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RORAIMA, SEMESTRE 2022.2. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras da Universidade 

Federal de Roraima – PPGSOF/UFRR, designada pela PORTARIA Nº 640/GR, de 30/09/2020, 

no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital nº 029/2022-PPGSOF, de 

23/08/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º. Tornar público o presente edital para retificação do Edital nº 029/2022-PPGSOF, de 

23/08/2022, Processo Seletivo destinado ao Ingresso como Aluno(a) Especial, no Curso 

de Mestrado em Sociedade e Fronteiras da Universidade Federal de Roraima, semestre 

2022.2.  

 

 

 

 



 
 
 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal de Roraima 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 

 

 

Página 2 de 3 
 

Edital n.º 032/2022-PPSOF – Retificação do Edital nº 029/2022-PPGSOF, de 23/08/2022 - Processo Seletivo 

destinado ao Ingresso como Aluno(a) Especial, no Curso de Mestrado em Sociedade e Fronteiras da 

Universidade Federal de Roraima, semestre 2022.2.  

Publicado em: 01/09/2022 

 

1. Onde se lê: 

ANEXO I - CRONOGRAMA DE SELEÇÃO ALUNO/A S ESPECIAIS 2022.2 

DIVULGAÇAO DO EDITAL E INSCRIÇÃO 

Divulgação do Edital 23/08/2022 

Recurso ao Edital 24/08/2022 

Resultado do Recurso ao Edital 25/08/2022 

INSCRIÇÕES 

Inscrições  25 a 29/08/2022 

Homologação das inscrições  30/08/2022 

Recurso a Homologação das inscrições  31/08/2022 

Resultado do Recurso da Homologação das inscrições  01/09/2022 

Homologação Oficial  01/09/2022 

SELEÇÃO 

Avaliação das candidaturas 02 a 04/09/2022 

Resultado Preliminar 05/09/2022 

Recurso ao Resultado Preliminar  06/05/2022 

Resultado do Recurso ao Resultado Preliminar 08/09/2022 

Resultado Oficial  08/09/2022 

Recurso ao Resultado Oficial 09/09/2022 

Resultado do Recurso Oficial 10/09/2022 

Resultado Final 12/09/2022 

MATRÍCULA 

Matrículas 13/09/2022 

Início das aulas 

De acordo com 

o cronograma 

(Anexo III) 

 

Leia-se: 

ANEXO I - CRONOGRAMA DE SELEÇÃO ALUNO/A S ESPECIAIS 2022.2 

DIVULGAÇAO DO EDITAL E INSCRIÇÃO 

Divulgação do Edital 23/08/2022 

Recurso ao Edital 24/08/2022 

Resultado do Recurso ao Edital 25/08/2022 

INSCRIÇÕES 

Inscrições  25 a 29/08/2022 

Homologação das inscrições  30/08/2022 

Recurso a Homologação das inscrições  31/08/2022 



 
 
 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal de Roraima 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 

 

 

Página 3 de 3 
 

Edital n.º 032/2022-PPSOF – Retificação do Edital nº 029/2022-PPGSOF, de 23/08/2022 - Processo Seletivo 

destinado ao Ingresso como Aluno(a) Especial, no Curso de Mestrado em Sociedade e Fronteiras da 

Universidade Federal de Roraima, semestre 2022.2.  

Publicado em: 01/09/2022 

 

Resultado do Recurso da Homologação das inscrições  01/09/2022 

Homologação Oficial  01/09/2022 

SELEÇÃO 

Avaliação das candidaturas 01/09/2022 

Resultado Final 01/09/2022 

MATRÍCULA 

Matrículas 05/09/2022 

Início das aulas 

De acordo com 

o cronograma 

(Anexo III) 

 

 

Prof.ª Dr.ª Márcia Maria de Oliveira 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 

Portaria nº 640/GR, de 30/09/2020 

 

 

 

 


